
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA N.° 435/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ROSANA RIBEIRO LUIZ 20 A 24/10/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de novembro de 
2014. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 436/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar 
desta Capital a Brasília/DF, no período de 5 a 6/11/2014, a fi m 
de participar do “II Encontro Nacional do MP e Movimentos 
Sociais”, promovido pelo Conselho Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de novembro de 
2014. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 440/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA NEVES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
FERNANDA LIMA DA CUNHA, no período de 29/10 a 2/11/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de novembro de 
2014. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 442/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO

ALICE RAFAELA RODRIGUES DE 
AZEVEDO

05 A 07/11/2014

ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO 05 A 07/11/2014

LUCIARIA GOMES DA SILVA 8/10/2014

MARIA SILDEIR DA CONCEIÇÃO 29/10 A 12/11/2014

SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA 10 A 24/11/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de novembro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 443/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
ANTONIO MARCOS PAIVA SODRÉ 31/10 A 

14/11/2014
LENITA MASOLLER WENDT 03 A 09/11/2014

LORENNA MENDES PACHECO 08 A 14/11/2014
MARIA GORETTE PRADO DO COUTO 

LEITE
06 A 15/11/2014

PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA 30/10 A 
13/11/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 444/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
LUCIARIA GOMES DA SILVA 28/10 A 11/11/2014

MARCOS ARNON DIAS DA SILVA 29/10/2014
PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA 22 A 24/10/2014
RENATA LOUZADA DO COUTO 04/11 A 03/12/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 448/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO

LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY 05 A 07/11/2014

MÁRCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA 1° A 03/10/2014

MARCO AURELIO DE NAZARETH 
CARVALHO DE LIMA

07 A 21/11/2014

ROSILDA PACHECO E SILVA 07 A 11/11/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000160-151/2014/MP/PJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770818
A 5ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna pública a instauração de 
Procedimento Preparatório nº 000160-151/2014-MP/PJ/DPP/
MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 049/2014
Data da Instauração: 26/09/2014
Objeto: Encaminha cópia de depoimento para que seja apurados 
possíveis irregularidades com relação ao programa estadual 
“Cheque Moradia”;
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco (TITULAR)

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000279-150/2014 - MP/PJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770825
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
00279 -150/2014-MP/PJ/ DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 33/2014
Data da Instauração: 17/10/2014
Objeto: Análise da aderência, pela Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, às normas que visam garantir maior 
transparência na escolha de fornecedores e prestadores de 
serviços, mediante processo licitatório, especialmente no que 
diz respeito à utilização, como regra, da modalidade pregão 
eletrônico, conforme previsão do Plano de Atuação da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS (TITULAR)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770618

PORTARIA: 6638/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO “5º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
GESTÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO”.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
9991654/CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
23/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770624

PORTARIA: 6639/2014
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999118/JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/10/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770626

PORTARIA: 6640/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): TAILÂNDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992078/SIL FRANCILEY DOS SANTOS QUARESMA (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
07/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770633

PORTARIA: 6643/2014
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATIVIDADES FUNCIONAIS 
NAQUELE MUNICÍPIO


